A bus quidem bonis jam alteri æqualis esset, corporis autem temporis 634 progressu nihil ab illa discreparet.

17. Neque enim quid sibi in exquisito ornatu proponant, cito perspicitur. Nam si ut virginitatis propositum adjuvent, contra sane quam profitentur, sese gerunt, quippe cum plures tentatores exquisito ornatu contra semetipsas absurde excitent. Sin autem ut formosæ tantum appareant, videntur absurdam ea de re curam suscipere, nisi ii a quibus laudem consequi student, opinatæ earum pulchritudinis satietatem capturi sint. Quod si ut iis perfruantur quibus placere student, in contrariam partem delapsas se esse clare ostendent, meretrices B pro virginibus deprehensæ: nisi inter duorum amorem mediæ distrahabantur, exterioribus quidem amatoribus perfrui cupientes, et idcirco dantes operam, ut communis cupiditatis condimentum aspectus fiat, sed interno amatori ob pudorem et metum adherentes. Fieri enim non potest, ut talium mens pura et simplex sit, externos ad corpus machinatione quadam extimulans, interno autem placere ex dimidio cupiens. Nec jam erit deinoeps sententia æqualibliter sibi ipsa consentiens: sed tanquam in confinio inter internum amatorem et externos prave scindetur. *Nemo potest duobus dominis servire. Aut enim unum odio habebit, et alterum diligit. Aut uni adhærebit, nimirum externo, cui se ornatu venditat, et internum contemnet*<sup>11</sup>. Quæ autem innupta est, cogitat quæ sunt Domini, quomodo placeat Domino, quemadmodum nupta cogitat quæ sunt mundi, quomodo placeat viro: et divisæ sunt uxor et virgo<sup>12</sup>. Siquidem fieri non potest, ut et interno sollicita sit quomodo placeat, et externis spectatoribus, velut in scena, sese ornatu venditet. Sed quemadmodum qui ad solem alloquitur magistrum, nihil sollicitus de affectante umbra, quæ motus illius manuum, et totius formæ imagines imitando exprimit, ad præceptoris colloquium totus est intentus; ita et virgo nihil de corporis simulacris, utrum formosa an dilormia videantur, nihil de jocis quibus exigitantur, sollicita, ad præceptorem et sponsum suum tota convertitur, et cum eo per totam vitam in clarissima luce intente colloquitur. Sollicita enim est quomodo placeat Domino.

<sup>11</sup> Matth. vi, 24. <sup>12</sup> I Cor. vii, 34.

(58) Δειχθησομένην. Sic mss. septem cum Veneta editione. Parisiensis, δηχθησομένοις.

(59) Αὐτὸ τοῦτο. Duo codices, αὐτῷ τούτῳ. Mox legendum, φαίνονται. Alioqui nulla prorsus erit sententia.

(60) Ἀποφέρεσθαι. Sic codices a Combesfisio citati et alii nonnulli cum editione Veneta. Editio Paris., ἀποφύξασθαι.

(61) Δι' αἰδῶ τῇ φόδρῳ. Sic Colbertinus codex cum duobus Regiis, Editio Veneta, δι' αἰδῷ τῇ φόδρῳ. Parisiensis, ἢ αἰδῷ τῇ φόδρῳ [sic].

(62) Ἐρεθίζουσαν. Quamvis quinque veteres libri

et editio Veneta habeant, ἐρεθίζουσας et mox ἐοτλουσας [sic]; hæc tamen lectio tam parum commodata ut vulgatam mutare noluerim; nisi quod emendavi quod habebat editio Parisiensis, τὸν ἔνδον, et eorumdem codicum ac Venetæ editionis scripturam restitui.

(62) Ἐξω. Nonnulli codices, ἔξιθεν.

(64) Ὁλος. Hæc scriptura, quæ in nonnullis codicibus reperta, potior videtur quam vulgata, δλως.

(65) Μωκῶν. Non male editio Parisiensis, μωμῶν. Sed tamen restituenda visa est scriptura editionis Venetæ, quam sex codices mss. confirmant.

Talis autem placet, qualem ipse illam formare voluit.

18. Non solum igitur exornari virgo non debet, nec exquisitam formam ad condimentum voluptatis oculi impudici elaborare, sed etiam naturalem corporis pulchritudinem, quantum fieri potest, data opera obumbrare. Nam cum, secundum superiorem sermonem, fomentum **635** sit voluptatis mari semina, et oculo moliori, quam masculus, ab oblectamentum visus efficta, membrorum apparenti mollitie, ac uno verbo, tota corporis specie ac motu ad decipulam voluptatis formata, cumque non loquens solum mulier et aspiciens, sed et sedens ac ambulans ob insitam in mare illi naturalem potestatem, eum ad se, ut ferrum eminus magnes, attrahat; propterea oportet ut virgo, ne ullo modo voluptatis retibus implicetur providens et cavens, masculum aspectum et firmam efficiat vocem, ac incessu et omni prorsus corporis motu illecebras voluptatis coercent; ita ut nec ipsa magis excogitatis ad voluptatem artibus capiatur, nec laqueum aliis ac suæ ipsius animæ proprium corpus instituat, sed ad firmam virtutis speciem semetipsam sapientibus motibus viriliter erigat.

19. Sic igitur semineam voluptatem in semetipsa destruens, et maris ad feminam propensionem resecans, virgines etiam suos progressus efficiet, non lasciviens continua progressibus, nec præter convenientem virginis necessitatem in domos semetipsam intrudens. Sed omnis progressus tempus præscriptæ virtutis officio metietur: ac rectorem quidem progrediendi præceptum habebit Domini, tempus autem ex congrua diei hora discernet. Non enim simpliciter propter eum qui dixit: *Infirmus sui, et non visitasti me*<sup>73</sup>, et cætera, materiam dissolutionis et probri præceptum Domini efficiet. Qualibet hora et præter decorum progredi audens, ac intempestive in quolibet vico pluribus sese ostendens, nec præclarum Domini præceptum, opportune eo non utes, in suum ipsius vituperium prave convertet, aut nulla ætatis suæ habita ratione, licenter prodibit, sed juvenilem quidem agens ætatem, in templum Domini solum, nec sola simpliciter progredietur. Præcepto autem Domini necessariis de causis alio vocante, progressui suo ex earum, quibuscum progrediens cernitur, comitatu approbationem conciliabit. Non enim gregariam decet virginem, quæ nu-